
ROMANIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

PRIMĂRIA  COMUNEI  ALEXENI 

PRIMAR  

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind desemnarea persoanei responsabile cu protectia datelor cu caracter personal la 

nivelul comunei Alexeni, judetul Ialomita 

 

PRIMARUL COMUNEI ALEXENI, JUDETUL IALOMITA. 

 Având in vedere : 

- referatul  secretarului nr.2888  din 04.08.2021 prin care se propune  desemnarea unei 

personae responsabile cu protectia datelor cu caracter personal la nivelul comunei Alexeni, judetul 

Ialomita;  

- prevederile Regulamentului nr.679/2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce 

priveste prelucrarea datelor cu caracter personal si privind libera circulatie a acestor date si de 

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor), adoptat la 

Bruxelles in data de 27.04.2016 si publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr.119L din 

04.05.2016;  

In temeiul art.  155 alin (1) lit. d, coroborat cu alin (5) lit. e)  și art. 196 alin (1), lit. b) , art. 

199 alin (1) și alin (2) din OUG  nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

D I S P U N E  : 

 

 Art. 1. Incepand cu data prezentei dispozitii se desemneaza ca responsabil  cu protectia 

datelor cu caracter personal la nivelul comunei Alexeni, judetul Ialomita, doamna Radu 

Mariana, consilier contabilitate in cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Alexeni, 

judetul Ialomita. 

 Art.2. Cu aceasta data  fisa postului d-nei  Radu Mariana va fi completata cu urmatoarele 

atributii:  

• informarea și consilierea  conducerii Primariei comunei Alexeni , precum și a angajaților 

acesteia, cu privire la obligațiile care le revin în temeiul prevederilor legale  privind 

protecția datelor; 

• monitorizarea respectarii de către institutie a tuturor prevederilor legale referitoare la 

protecția datelor, inclusiv prin , prin prin formarea personalului implicat în operațiunile de 

prelucrare; 

•  furnizarea de consiliere în cazul în care s-a efectuat o evaluare a impactului asupra 

protectiei datelor cu caracter personal și să monitorizeze funcționarea acesteia; 

• își asume rolul de punct de contact pentru solicitările din partea persoanelor fizice privind 

prelucrarea datelor acestora cu caracter personal și exercitarea drepturilor acestora; 

• colaborarea cu autoritatea de supraveghere;  

 



 Art.3.  Prezenta dispozitie are caracter individual și produce efecte juridice de la data 

comunicării către persoana căreia i se adresează, respectiv d-na Radu Mariana.   

 Art.4.  Prezenta dispozitie poate fi atacată  potrivit  prevederilor Legii contenciosului 

administrativ nr. 544/2004 , cu modificările și completările ulterioare . 

 Art.5.  Comunicarea prezentei dispoziții se face în condițiile legii,  prin grija secretarului 

unității administrativ –teritoriale comuna Alexeni către Instituția Prefectului judetului Ialomița și 

către doamna Radu Mariana  și va fi făcută publică în condițiile legii . 

 

 

 

                

   PRIMAR,                                       Contrasemnează pentru legalitate  

                         Crețu   Ion                                        Secretar  general  comuna, 

                                                                                            Dinu Marina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 121 

Emisă  la Alexeni. 

Astăzi 05.08. 2021. 

 


